regnarán en Navarra.

Et porque todas estas cosas sobredichas sean mas firmes et por siempre valedueras, ruego a don Garcia Almoravid, et a don Gonçalvo Gil de Los Arcos, que sean testigos d'este cambio sobredicho, et que pongan sus seyeillos en esta present carta. E nos, don Garcia Almoravid et don Gonçalvo Gil antedichos, a pregarias del dicho don Pero Sanchez, en testimonio de todo lo que dicho es de suso, ponemos los nuestros seyeillos colgados en esta present carta.

E yo, don Pero Sanchez antedicho, en testimonio et en maor firmeza de todas estas cosas sobredichas et de cada una d'eillas, pongo el mio seyeillo colgado en esta present carta.

E yo, Martin Garciez de Tudela, escrivano jurado del seynnor rey antedicho, por mandamiento et plazenteria del noble varon don Pero Sanchez sobredicho, escriví esta present carta con mi propia mano.

La qual carta fue fecha et dada en Lastaun, domingo primero enpues la fiesta de santa Katerina, en el mes de noviembre, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> septuagesimo tercio.

## 44

1273, noviembre 30.— Bonloc (Labourd).

*Contratos para el matrimonio de Enrique, primogénito del rey de Inglaterra, y Juana, hija de Enrique I de Navarra.*

AGN, *Comptos*, caj. 3, nº 65. Orig. en perg. partido por ABC (237x205 mm.). Sellos de cera pendientes de los reyes de Inglaterra y Navarra, incompletos.

Publ. RYMER, *Foedera*, I, part. II, pp. 135-136.

Publ. YANGUAS, *Dic. Ant.*, III, pp. 395-98, que fecha en 3 de agosto.

Cit. CASTRO, *Cat. I*, 416.

Cit. LACARRA, *Historia de Navarra*, II, p. 197.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Nos Edwardus, Dei gratia rex Anglie, dominus Hybernie et dux Aquitanie, et Henricus, eadem gratia rex Navarre, Campanie et Brie comes palatinus, notum facimus universis quod ad honorem Dei, considerata etiam communi utilitate terrarum nostrarum confinium, in quibus propter malitiam gentis multa mala hactenus perpetrata fuisse noscuntur ad ipsa radicitus extirpanda et ad providendum ne deinceps hiis similia committantur, tales inter nos inivimus pactiones, videlicet quod nos predictus Henricus rex Navarre promittimus et convenimus prefato regi Edwardo dare et tradere Johannam filiam nostram et heredem Henrico, filio primogenito et heredi prefati Edwardi regis Anglie, in sponsam et uxorem legitimam desponsandam et ducendam temporibus presinatis a iure ad sponsalia et

matrimonia contrahenda. Et nos, predictus Edwardus promittimus et convenimus predicto regi Navarre dare et tradere Henricum primogenitum nostrum filium et heredem Johanne filie et heredi predicti regi Navarre in virum legitimum desponsandum et ducendum temporibus presinatis a iure ad sponsalia et matrimonia contrahenda, sicut predictum est. Item nos, Henricus rex Navarre predictus, promisimus et convenimus predicto regi Eduardo quod si absque alia prole legitima ex nobis descendente decedere nos contingat –quod absit– quod prefata Johanna filia nostra nobis succedat et sit heres in regno Navarre, comitatibus Campanie et Brie et in aliis bonis nostris. Si autem contingat nos habere filias, unam vel plures, legitimas, una cum prefata Johanna, absque filio masculo, volumus et promittimus prefato regi Anglie quod dicta Johanna sit heres et nobis succedat in regno Navarre et comitatibus supradictis, ita tamen, quod in feudis ecclesiarum et allodiis ac aliis acquisitionibus per nos vel antecessores nostros factis, preter comitatus predictos et regnum, dicta Johanna cum ceteris suis sororibus admittatur ad totalem portionem secundum consuetudinem et forum patrie. Ceterum si nos, rex Navarre predictus, auctore Domino, filium masculum legitimum susceperimus unum vel plures qui nobis supersit tempore mortis nostre, tunc volumus et promittimus dicto regi Anglie quadraginta milia librarum turonensium dare et solvere sibi in dotem pro filia nostra Johanna predicta; videlicet, viginti milia librarum turonensium die matrimonii contracti, et alia viginti milia librarum turonensium a die contracti matrimonii in unum annum. Promisimus etiam et convenimus nos rex Anglie predictus dicto regi Navarre quod, cum contractum fuerit matrimonium inter prefatum filium nostrum Henricum et Johannam filiam predicti regis Navarre, assignabimus et trademus totam terram nostram Wasconie predicto filio nostro Henrico tenendam, eo modo quo felicitis recordationis Henricus pater noster eam nobis tradidit et concessit. Rursus promisimus et convenimus supradicto regi Navarre quod, post contractum matrimonium predictum inter Henricum filium nostrum predictum et Johannam, filiam memorati regis Navarre, dabimus et assignabimus in donationem sibi propter nuptias pro Johanna eius filia predicta duo milia marcarum argenti annui redditus; videlicet mille marcas in custuma seu pedagio nostro Burdegale cum duobus castris nostris de Castellione, diocesis burdegalensis, et de Millano, diocesis vasatensis. Ita tamen quod redditus et proventus dictorum castrorum computentur in dictis mille marcatis; alias vero mille marcas assignabimus in regno nostro Anglie in locis competentibus, ad visum et arbitrium bonorum virorum. Sane inter nos in specialem conventionem fuit deductum quod si infra septennium, quod est tempus aptum ad sponsalia contrahenda, de dicto Henrico filio nostro aliquid humanum contingerit –quod absit– quod prefata Johanna, Alfonso filio nostro legitimo nuptui collocetur sub eisdem pactis et conventionibus per omnia superius annotatis.

Quam conventionem nos predictus rex Navarre laudamus et approbamus et eidem expresse nostrum impertimur assensum. Novissime, provida deliberatione pensantes et considerantes qualiter statum predictarum terrarum nostrarum confinium multis dudum gerrarum, seditionum et tribulationum fluctibus agitatum possimus in tranquillum deducere et forman reducere meliorem quo pax et iustitia conserventur in eis, promittimus nobis et convenimus ad invicem bona fide quod nos predictus rex Anglie predictum regem Navarre iuvabimus contra omnes homines qui hostiliter invaderent terras suas vel bona sua; quod quidem iuvamen sibi faciemus et per gentem nostram fieri similiter faciemus quotiens per predictum regem Navarre vel alium vices eius gerentem nos vel senescallus noster Wasconie seu vices nostras gerentes fuerimus requisiti. Ad quod vice versa nos, prefatus Henricus rex Navarre faciendum et

prestandum predicto regi Anglie vel senescallo suo Wasconie vel vices eius gerenti a nobis dum in regno nostro fuerimus vel a senescallo nostro seu vices nostras gerente, nos astringimus et obligamus quotiescumque per eundem regem vel senescallum suum Wasconie seu gerentem vices eius, nos, senescallus noster vel vices nostras gerens fuerimus requisiti; predictum autem iuvamen nobis ad invicem prestabimus sicut predictum est contra omnes homines preter quam contra serenissimum principem domnum nostrum regem Francie, cuius assensum et voluntatem communi consensu in contrahendo dicto matrimonio retinemus; adicientes quod si ex aliqua causa –quod absit– idem rex eidem matrimonio suum non impertiretur assensum, quod conventiones et obligationes super matrimonio contrahendo contracte et omnes alie superius annotate nullius roboris habeant firmitatem.

Ut autem omnia suprascripta que inter nos acta sunt maiori firmitate nitantur, promisimus et promittimus bona fide ea omnia suprascripta attendere et servare et in nullo contravenire. De mandato etiam nostri prefati regis Anglie, dilectus et fidelis noster [*ilegible*] Thomas de Clara, et de mandato etiam nostri prefati regis Navarre dilectus et fidelis noster Petrus Sancii de Montecuto, domnus de Cascant, tactis sacrosanctis Evangeliiis, in animas nostras predicta omnia et singula in nostra presentia iuraverunt. In quorum omnium testimonium et munimen exinde confici iussimus duo instrumenta per alphabetum divisa que sigillorum nostrorum appensione fecimus roborari.

Datum apud hospitale de Bonoloco ordinis Roscidevallis, die jovis pridie kalendas decembris, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tercio.